БАШ?ОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКА№Ы

БАЙМА? РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ*  ЙОМАШ  АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ  БИЛ2М2№Е  СОВЕТЫ

453675, Йомаш ауылы, Совет урамы, 26,

 тел.(34751) 4-61-93, 4-61-92

Ymash-sp@yandex.ru
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮМАШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БАЙМАКСКИЙ РАЙОН

453675, с.Юмашево, ул.Советская, 26,

 тел.(34751) 4-61-93, 4-61-92

                    ? А Р А Р                                        № 205                               Р Е Ш Е Н И Е

                       «26» март 2015 й.                                                                  «26» марта 2015 г.
Об утверждении комплексного плана мероприятий по благоустройству

и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Юмашевский сельсовет муниципального района Баймакский  район Республики Башкортостан в 2015 году

            Заслушав и обсудив доклад И.о. управляющего делами сельского поселения Юмашевский сельсовет Совет сельского поселения Юмашевский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

          1. Доклад И.о. управляющего делами сельского поселения Юмашевский сельсовет Аюпова Айрата Билаловича «Об утверждении комплексного плана мероприятий по благоустройству и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Юмашевский сельсовет муниципального района Баймакский  район Республики Башкортостан в 2015 году» принять к сведению.
          2.Утвердить план мероприятий по благоустройству и пожарной безопасности на территории сельского поселения Юмашевский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан на 2015 год (приложение).
          3. Рекомендовать руководителям магазинов «Заман» Фахрисламова Т.Х. обеспечить население строительным материалом, краской для наружных работ и инструментом (топоры, ножовки, лопаты, вилы, грабли, черенки).
          4. Рекомендовать руководителям пилорам КФХ Шахмухаметов А.А. обеспечить население стройматериалами.

          5. Депутатам сельского поселения в своих округах провести разъяснительную работу по проведению благоустройства и очистке территорий и пожарной безопасности на территориях, прилегающих к данному хозяйству.

          6. Рекомендовать руководителям учреждений всех форм собственности своевременно организовать ремонтные работы, проведение субботников, обеспечить пожарную безопасность на закрепленных территориях.

           7. Рекомендовать Администрации сельского поселения содержать пожарную машину и оборудование на весенне-летне-осенний период в исправном состоянии.
           8. Постоянной комиссии по земельным вопросам, благоустройству и экологии Азаматова Я.Х. выявлять факты невыполнения утвержденного плана и представлять информацию главе администрации сельского поселения.
          9. Контроль за выполнением данного решения возложить на комиссию по земельным вопросам, благоустройству и экологии  Азаматова Я.Х..

Заместитель председателя Совета

сельского поселения

Юмашевский сельсовет

муниципального района

Баймакский район Республики Башкортостан : _________________ /Юнусбаев Ф.М./
СОГЛАСОВАНО:                                              УТВЕРЖДАЮ:

Глава Администрации                                       решением Совета

МР Баймакский район                                       СП Юмашевский сельсовет

___________И.Х.Ситдиков                               № 205 от «26» марта 2015 г.

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ НА 2015 ГОД
ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ИОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЮМАШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
1. Ремонт и содержание дорог, тротуаров внутри населенных пунктов

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Наименование

деревень
	Протяженность км.
	Ширина м.
	Затраты в руб.
	Сроки исполнения
	исполнители

	1
	Расчистка дорог в зимний период от снега
	с.Юмашево

д.Юлук
	7,5

3,5
	5

5
	20 000

10 000
	По мере необходимости
	Администрация СП

	2
	Частичная отсыпка дороги от ___по ул. до д.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Строительство пешеходной дорожки в д. от дома №  до ул. _____
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	Частичная отсыпка от моста р. Кувашле до Мельницы

ул.Сакмар

ул.Юбилейная

ул.Дружбы

ул.Молодежная

ул.Р.Габитова

ул.М.Файзи
	с.Юмашево

д.Юлук
	0,4

0,4

0,4

0,3

0,3

0,3

0,4
	5

5

5

5

5

5

5
	40 000

40 000

40 000

30 000

30 000

30 000

40 000
	Июнь

Июнь

Июнь

Июнь

Сентябрь

Сентябрь

Сентябрь
	Администрация СП, КФХ Шахмухаметов А.А.

	5
	Асфальтирование дороги в в д. по ул._____
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	Ремонт внутрипоселковых дорог по
устройство тротуарных дорожек по ул. __
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-

	9
	Устройство лежачих полицейских на дорогах д.___, детского сада, школы
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10
	Изготовление и установка предупреждающих и ограничительных дорожных знаков по ул. ____ (у садика и школы)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО:
	        280 000  рублей

2. Искусственные сооружения (мосты, трубы)
	№ п/п
	Наименование мероприятий и населенных пунктов
	Кол-во шт.
	Длина м.
	Затраты в руб.
	Сроки исполнения
	исполнители

	1
	замена ж/б водоотводной трубы в д.____
	1
	6,0
	-
	-
	-

	2
	замена ж/б водоотводной трубы в д. ____
	1
	6,0
	-
	-
	-

	3
	замена ж/бводоотводной трубы в д. ___
	1
	6,0
	-
	-
	-

	4
	установка водоотводной трубы на съезде с дороги на д. ___
	 -
	-
	-
	-
	-

	5
	ремонт запруды с установкой водоотводной трубы в д. _____
	1
	8,0
	-
	-
	-

	ИТОГО:
	         -                       рублей

3. Зеленые насаждения(скверы, парки, клумбы)

	№ п/п
	Наименование мероприятий и населенных пунктов
	Площадь кв.м.
	Кол-во
	Затраты в руб.
	Сроки исполнения
	исполнители

	1
	Санитарная прочистка парка вс.___
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Обустройство сквера в с.Юмашево сквер (Аллея) школа

д.Юлук сквер школа
	900

300

	-

-
	2000

1000
	Май

Май

	МОБУ СОШ с.Юмаш, Администрация

	3
	Выпиловка старых опасных деревьев в населенных пунктах

с.Юмашево

д.Юлук
	-

-
	5
5

500

500
	Июнь

Июнь
	Администрация

	4
	Проведение месячника по уборке территории во всех населенных пунктах поселения с 01.04.2014г. по 20.05.2014г. с.Юмашево

д.Юлук
	30 000

20 000

-

-

1500

1000
	Апрель-Май

	Население, администрация, учреждении, КФХ, ИП.

	5
	Проведение месячника по борьбе с борщевиком
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	Посадка декоративных растений и кустарников с.Юмашево
	200 кв.м.
	100 шт.
	2000
	Май

	Администрация, школа

	7
	Разбить клумбы и посадить цветы около всех учреждений и административных зданий с.Юмашево Здание Администрации
МОБУ СОШ и МДОУ «Лэйсан» с.Юмашево

МОБУ ООШ и МДОУ «Миляш» д.Юлук

ФАП с.Юмашево

ФАП д.Юлук

СДК с.Юмашево

СК д.Юлук
	70 кв.м.

200 кв.м.

100 кв.м.

30 кв.м.

30 кв.м.

100 кв.м.

80 кв.м.
	-

-

-

-

-

-

-
	500

-

-

-

-

-

-
	Май-июнь

Май-июнь

Май-июнь

Май-июнь

Май-июнь

Май-июнь

Май-июнь
	Администрация

Администрация, школа

Администрация-школа

Работники ФАП

Работники ФАП

Работники СДК

Работники СК

	8
	Обкашивание дорог по улицам, переулкам
с.Юмашево – 16 улиц

д.Юлук – 6 улиц
	20 000 кв.м.

9000 кв.м.

	Июнь-Август
	Работники администраций, учреждений, безработные населения

	9.
	Ремонт ограждений с.Юмашево покраска ограждения обелиска, здании администрации

Покраска ограждения «Аллеи Победы»

д.Юлук покраска ограждения обелиска

покраска ограждения сквера «Победы», д.Юлук
	200 п/м

260 п/м

40 п/м

100 п/м
	-

-

-

-
	3000

4000

1000

2000
	Май

Май

Май

Май
	Работники администрации

Работники клуба

Работники клуба, библиотеки

Работники школы

	ИТОГО:
	     19 000 рублей

4. Водоснабжение (в т.ч. колодцы, скважины, родники)
	№ п/п
	Наименование мероприятий и населенных пунктов
	Кол-во
	Длиннасети

 км.
	Затраты в руб.
	Сроки исполнения
	исполнители

	1
	Замена водопроводной колонки в д. ___
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Ремонт водопровода в с. _____
	 -
	-
	-
	-
	-

	3
	Ремонт водопровода в д.______

	4
	Строительство колодцев в с. ___

	-
	 -
	-
	-
	-

	5
	Обустройство родника с.Юмашево родник «Сыборат»
	1 шт.
	220 п/м
	7000
	июнь
	Выпускники школы

	ИТОГО: 7000 рублей

5. Газификация (внутрипоселковая, частных домов)

	№ п/п
	Наименование мероприятий и населенных пунктов
	Кол-во
	Длинна сети

 км.
	Затраты в руб.
	Сроки исполнения
	исполнители

	1
	Работа над газификацией населенных пунктов с. _____, д. ______
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Газификация домов, объектов
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО:
	           -       рублей

6. Уличное освещение
	№ п/п
	Наименование мероприятийи населенных пунктов
	Кол-во светильников
	Протяженность линии км.
	Затраты в руб.
	Сроки исполнения
	исполнители

	1
	Профилактический ремонт светильников и оборудования уличного освещения во всех населенных пунктах поселения с.Юмашево

д.Юлук
	 3 шт.

2 шт.
	-

-
	300

200
	сентябрь

сентябрь
	Администрация

Администрация

	2
	Монтаж уличного освещения пятым проводом населенного пункта д. ____
	 -
	-
	-
	-
	-

	3
	Монтаж уличного освещения пятым проводом в с. ___ по ул. _____
	 -
	-
	-
	-
	-

	4
	Монтаж уличного освещения в с.Юмашево д.Юлук
	 10 шт.

10 шт.
	2 км.
2 км.
	70 000

70 000
	сентябрь

сентябрь
	Администрация

Администрация

	ИТОГО:
	     140 000  рублей

7. Обустройство придомовых территорий (детские, спортивные, бельевые площадки)

	№ п/п
	Наименование мероприятий и населенных пунктов
	Кол-во
	Затраты в руб.
	Сроки исполнения
	исполнители

	1
	Оборудование детских площадок с.____,д.______
	 -
	 -
	-
	-

	2
	Устройство скамеечек у подъездов многоквартирных домов
	 -
	-
	-
	-

	ИТОГО:
	    -   рублей

8. Захоронения (кладбища)

	№ п/п
	Наименование мероприятий и населенных пунктов
	Протяженность линии км.
	Затраты в руб.
	Сроки исполнения
	исполнители

	1
	Ремонт ограждений кладбища с.Юмашево

д.Юлук
	 0,1 км.

0,1 км.
	40 000
40 000
	Июль

Июль
	Администрация, население

	2
	Уборка территории кладбищ с.Юмашево

д.Юлук
	100 кв.м.

200 кв.м.
	-

-
	Июнь

Июнь
	Администрация, население

	3
	Строительство домика смотрителя с.Юмашево
	1 шт.
	600
	Май
	Администрация, население

	ИТОГО:
	    80 600  рублей

9. Скотомогильники, мусоросвалки
	№ п/п
	Наименование мероприятий и населенных пунктов
	Протяженность линии км.
	Затраты в руб.
	Сроки исполнения
	исполнители

	1
	Уборка несанкционированных свалок на территории с.Юмашево,

д.Юлук
	1 шт./400 кв.м.
1 шт./400 кв.м.
	400

400
	Июнь

Июнь
	Администрация, население

	2
	Ограждение мусоросвалки, ремонт с.Юмашево
	 150 п/м
	2000
	Май
	Администрация, население

	3
	Строительство или ремонт подъездных путей
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО:
	    2800 рублей

10. Уборка водоемов, родников, рек, прудов, озер
	№ п/п
	Наименование мероприятий и населенных пунктов

	Кол-во прудов
	Наименование работ
	Сроки исполнения
	исполнители

	1
	с.Юмашево р.Кувашле

д.Юлук р.Магаш
	1
	Чистка территорий берегов
	Май

	Администрация, население, школьники

	 2
	 Обустройство пляжа или мест для купаний
	-
	-
	-
	-

11. Благоустройство, в т.ч. арки, знаки, наглядной агитации и т.д.
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Наименование работ
	Затраты в руб.
	Сроки исполнения
	исполнители

	1
	С.__________
	Устройство перекладин
Реконструкция футбольного поля
	-
	-
	-

	2
	Д._________
	Изготовление и установка декоративных заборов во дворах населенных пунктов
	-
	-
	-

	3
	Д._________
	Обустройство зон отдыха на территории
	-
	-
	 -

	4
	С._________
	Ремонт указательных номеров домов, указателей улиц.
	-
	-
	-

12.Капитальный и текущий ремонт объектов соцкультбыта
(школы, детские сады, дома культуры, клубы, библиотеки, СВА, ФАПы)
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Наименование работ
	Затраты в руб.
	Сроки исполнения
	исполнители

	1
	с.Юмашево МОБУ СОШ им.А.Алибаева

Юмаш СДК (клуб)

Юмаш библиотека

Юмаш ФАП
	Покраска,

побелка,

очистка отстойной ямы.

Покраска

Побелка

Покраска

Побелка

Устройство выгребной ямы туалета

Ремонт забора 40 п/м

Покраска, побелка
	6000

2000

3000

2000

2000

1000

400

2000

5500

1000
	Июль

Август

Август

Август

Август

Июль

Июль

Июль
	 Школа

Зав.клуб

Зав.библиотеки

ЦРБ, работники ФАП

	2
	д.Юлук МОБУ ООШ им.М.Файзи

СК (клуб)

МДОУ д/сад «Миляш»

СК (библиотека)

Юлук ФАП
	Покраска

Побелка

Покраска

Побелка

Покраска

Побелка

Покраска

Побелка

Покраска

Побелка
	5000

1000

1500

800

2000

1000

500

300

2000

1000
	Июль

Август

Июль

Август

Август
	Школа

Работники отдел культуры

Работники д/сада

Зав. библиотеки

ЦРБ, работники ФАП

13.Содержание памятных мест

(обелиски, стеллы, памятники, бюсты мемориальных комплексов)

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Наименование работ
	Затраты в руб.
	Сроки исполнения
	исполнители

	1
	с.Юмашево памятника
	Покраска памятника обновление надписей, ремонт, установка обелиска в «Аллее Победы» .
	2000

50000
	До 1 мая
	Администрация СП

	2
	д.Юлук объездных путей
	Покраска памятника, обновление надписей
	2000
	До 7 мая
	Администрация СП

14.Обеспечение пожарной безопасности

(в т.ч.вопросы МЧС ГО)

	№ п/п
	Наименование работ
	Сроки исполнения
	исполнители

	1
	С 10 мая по 10 июля 2014 года по СП Юмашевский объявить месячник по пожарной безопасности в населенных пунктах
	С 10 мая по 10 июля 2015 г.
	1. Муниципальная пожарная охрана СП.

2. Юлук лесничество

	2
	Каждому жителю населенных пункта под роспись вручить извещение о запрете разведения открытого огня с целью сжигания мусора и кормовых остатков на территорий личного подворья и организаций. Предупредить об ответственности за разведение огня.
	До 10 мая 2015 г.
	1. Работники муниципальной пожарной охраны СП

	3
	Каждому подворью иметь во дворе емкость с водой, ящик с песком и противопожарное оборудование ведро, лопату и лестницу.
	Постоянно
	Жители

	4
	В период жаркого периода организовать круглосуточное подворное дежурство в населенных пунктах,
	В пожароопасный период
	Администрация СП, пожарники

	5
	Подготовить пути пожарной машине к водонапорным башням и водоемам для забора воды.
	Май
	Пожарники, ответственный Акбулатов Г.М., инспектор ВУС

	6
	Организовать комиссионные

проверки частного жилого сектора, в ходе которых особое внимание обратить на состояние мест проживания лиц, состоящих на профилактическом учете, в том числе злоупотребляющих спиртными напитками.
	Май
	Администрация СП, председатель общественных организаций, пожарники.

	7
	Приобретение и установка сирен.
	Имеется
	Установлено

15.Формирование табунов и наем пастухов

	№
	Наименование населенного пункта
	Запланировано табунов по видам животных в размере населенных пунктов
	Организация пастьбы скота с договоренностью

(по очереди)

скотовладельцами

с указанием населенного пункта
	ФИО  и дата рождения пастуха, адрес проживания

	Всего КРС, МРС, лошадей
	В том числе отгонных КРС, МРС, лошадей с указанием месторасположения

	1
	с.Юмашево
	Дойные коровы 2

Молодняк КРС 1

МРС 1

Лошади 3
	-

Зем.участок «Тартай»,

«Башкатау»,

«Ислам», «Сакмар», «Аптикай»
	с.Юмашево

Дойные коровы, старое село

Дойные коровы

новое село

Молодняк КРС

МРС

Лошади

Лошади

Лошади

	Абубакиров А.А. 01.08.1960г.р., с.Юмашево, ул.А.Алибаева 34

Нигаматов Р.Р. 01.12.1967г.р., с.Юмашево, ул.Ф.Юнысбаева 1, Мурзагильдин Х.Ш. 17.03.1960г.р. с.Юмашево, ул.Ф.Юнысбаева 11,

Туванаев З.М. 05.09.1957г.р., с.Юмашево, ул.Набережная 7

Сирбаев А.Ш.

07.05.1957г.р.,

с.Юмашево, ул.Школьная 11, Байсубаков Ш.А. 01.08.1956г.р. с.Юмашево, ул.Набережная 3а,

Янбердин Р.Ш. 08.05.1955г.р., с.Юмашево, ул.Юбилейная 9

Юлдашев Б.М. 13.02.1958г.р., с.Юмашево, ул.С.Юлаева 13

Шарипов А.А. 14.02.1959г.р., с.Юмашево, ул.Ф.Юнысбаева 7

Барлыбаев Ф.М. 21.03.1958г.р., с.Юмашево, ул.Советская 52, Барлыбаев Х.М.

03.01.1971г.р., с.Юмашево, ул.Советская 37,

КФХ Юнусбаев С.Х. 20.07.1957г.р., с.Юмашево, ул.С.Юлаева 1

Нигаматов А.Ф. 20.05.1957г.р., с.Юмашево, пер.Тока 3

Байсубаков Ш.Ш. 21.06.1980г.р., с.Юмашево, ул.А.Алибаева 63

	2
	д.Юлук
	Дойные коровы 1

МРС 1

Лошади 3
	-

Карда МТФ Юлук

«Карангы йылга», «Ислам», «Ниязгул»
	Д.Юлук

Дойные коровы

МРС

Лошади

Лошади

Лошади
	Адигамов М.М. 21.06.1967г.р., д.Юлук, ул.Дардманд 27

Забитов Э.Х. 21.01.1957г.р., д.Юлук, ул.М.Файзи 12

Сайфуллин И.А. 21.03.1962г.р., д.Юлук, ул.Р.Габитова 25, Маннапова Д.Р. 17.12.1974г.р., д.Юлук, пер.Мечеть 4

Миннибаев Б.Ф. 28.03.1984г.р., д.Юлук, ул.А.Чанышева 6

Аксувашев З.Х. 21.11.1939г.р., д.Юлук, ул.Дардманд 17